
PODSUMOWANIE 2009 ROKU

Zrealizowane i planowane inwestycje

• Największą, a za razem najważniejszą inwestycją zrealizowaną w tym roku był IV etapu projektu 
„Miasto  Twarzą  do  Autostrady”. Uroczyste  otwarcie  zmodernizowanego  w  ramach  tego 
przedsięwzięcia odcinka ul. Grunwaldzkiej, w centrum miasta, odbyło się 11 listopada. Oprócz prac 
drogowych, których wynik możemy obserwować na co dzień, inwestycja objęła także szereg robót 
ziemnych.  Przebudowano  m.in.  sieć  kanalizacyjną  ogólnospławną,  sieć  wodociągową,  sieć 
teletechniczną oraz urządzenia elektroenergetyczne. W ramach projektu zainstalowano także nowe 
wiaty przystankowe, ławki oraz nasadzono zieleńce i trawniki.

• Jednocześnie z realizacją IV etapu projektu MTdA prowadzona była także inwestycja w ramach 
Gospodarczej  Bramy Śląska.  W tym roku zrealizowano w pełnym zakresie  pierwsze zadanie 
projektu  -  "Infrastruktura  służąca  przedsiębiorcom,  teren  byłej  kopalni  Kościuszko  w  ramach 
projektu kluczowego dla województwa śląskiego Gospodarcza Brama Śląska Etap I – uruchomienie 
Zagłębiowskiej Strefy Gospodarczej". Projekt zakładał uzbrojenie w infrastrukturę prawie 12,5 ha 
terenu poprzemysłowego „Kościuszko”. Zadanie było podzielone na dwa zasadnicze etapy. Etap I – 
budowa ul. Nowo-Rzemieślniczej, (koszt 6,45 mln zł) oraz etap II – budowa ul. Nowo-Kolejowej 
(14,2 mln zł).

• Od  października  2008  do  czerwca  2009  r.  miasto  realizowało  budowę  łącznika  drogowego 
o długości 378 m, pomiędzy ul. Młynarską a ul. Matejki. Inwestycja ta była wykonana w ramach 
Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych. W ramach budowy pierwszej jaworznickiej 
„schetynówki” powstała droga dwupasmowa o szerokości 7 m, wraz z odwodnieniem oraz ciąg 
pieszo-rowerowy. Ponadto przebudowano wodociąg, gazociąg i  urządzenia elektroenergetyczne 
oraz zjazdy do istniejących posesji. Koszt realizacji zadania; 2,8 mln PLN. 

• Na przełomie listopada i grudnia br. zakończyła się natomiast  budowa drugiej „schetynówki”. 
Inwestycja polegała na wykonaniu  nowego przebiegu ul. Św. Wojciecha w rejonie rezerwatu 
Sasanka.  W ramach  zadania  powstała  droga  o długości  1  680  m,  wyposażona  w  oświetlenie 
uliczne.  W trakcie  prac  wykonano  także  przepust  drogowy  oraz  zabezpieczenia  sieci 
teletechnicznych i wodociągu magistralnego. Całkowita wartość projektu wyniosła 7,6 mln zł.

• Od  czerwca  br.  trwają  prace  związane  z  Budową  Obwodnicy  Północnej  Miasta  Jaworzna 
Etap I i II. W ramach inwestycji powstanie prawie 1,5 km drogi, około 2 km kanalizacji deszczowej 
wraz z przekładkami sieci  wodociągowej  i  gazowej,  chodniki  oraz asfaltowa ścieżka rowerowa. 
Cała inwestycja przewiduje budowę nowej drogi na odcinkach od ul. Krakowskiej do ul. Insurekcji 
Kościuszkowskiej  oraz  od  ul.  Insurekcji  Kościuszkowskiej  do  ul.  Obrońców  Poczty  Gdańskiej. 
Planowane zakończenie inwestycji to maj 2010 r., a jej wartość to 10, 6 mln zł.

• W październiku,  niemal  półtorej  roku  po  wmurowaniu  kamienia  węgielnego,  nastąpiło  otwarcie 
Hospicjum Homo-Homini im. św. Brata Alberta. Na budowę obiektu miasto przeznaczyło prawie 
3,5  mln  zł.  Nowy  obiekt  został  zbudowany  od  podstaw.  Cały  kompleks  ma  kształt  litery  T 
o powierzchni prawie 1500 metrów kwadratowych. Konstrukcja budynku została podzielona na dwa 
segmenty. Pierwszy będzie pełnił funkcję zaplecza dla opieki medycznej, natomiast drugi stanowić 
będzie  część  mieszkalną  dla  pacjentów  ośrodka.  W  sumie  hospicjum  będzie  dysponowało 
miejscem dla 21 osób. 

• W  marcu  natomiast  odbyło  się  uroczyste  otwarcie  targowiska  "Manhattan  Podłęże". Jego 
modernizacja kosztowała prawie 4,5 mln zł, z czego blisko 2,2 mln zł stanowił wkład finansowy 
Gminy.  Dzięki  tej  inwestycji  powstał  nowoczesny  pasaż  o  powierzchni  1700  m2,  który  jest 
zdecydowanie  bardziej  funkcjonalny  niż  stary  targ.  Kupcy  otrzymali  lepsze  warunki  pracy, 
a mieszkańcy Jaworzna komfort robienia zakupów. 

• Sukcesywnie dbamy także o rozwój infrastruktury sportowej i rekreacyjnej. W czerwcu oficjalnie 
otwarliśmy kompleks sportowy, który powstał w ramach programu  „Moje boisko – Orlik 2012”. 
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W ramach inwestycji, przy  Gimnazjum nr  11  w Pieczyskach,  powstały  dwa boiska  -  piłkarskie 
oraz wielofunkcyjne  –  do  siatkówki,  koszykówki,  piłki  ręcznej  i  tenisa  ziemnego.  Zgodnie 
z wytycznymi  projektu  zbudowany  został  również  obiekt  sanitarno-szatniowy.  Obiekt  jest 
ogólnodostępny  a  korzystanie  z  niego  bezpłatne.  Na  terenie  Orlika  zatrudniony  jest  trener 
środowiskowy, który będzie czuwał nad bezpieczeństwem osób korzystających z boisk. Z inicjatywy 
miasta, w sąsiedztwie kompleksu sportowego, powstał także plac zabaw.

• Oprócz Orlika w Jaworznie powstały także cztery inne obiekty sportowe. Wielofunkcyjne boiska 
ze sztuczna nawierzchnią zostały wybudowane w okolicy szkół. Przy Szkole Podstawowej Nr 14 
powstało  boisko  do  piłki  ręcznej,  koszykówki  i  siatkówki.  Na  terenie Zespołu  Szkół 
Ponadgimnazjalnych Nr 4  wykonano boisko sportowe wielofunkcyjne - do piłki nożnej, ręcznej, 
koszykówki  oraz  siatkówki.  Przy  Gimnazjum  Miejskim  Nr  6  powstało  boisko  wielofunkcyjne 
(koszykówka  i  siatkówka),  boisko  do  siatkówki,  bieżnia  do  skoku  w  dal  oraz  stół  do  tenisa 
stołowego.  W  Zespole  Szkół  Nr 1  wykonano  natomiast  dwa  boiska  wielofunkcyjne,  bieżnię 
lekkoatletyczną prostą – 60m oraz skocznię do skoku w dal i trójskoku z rozbiegiem. Ponadto przy 
wszystkich  boiskach  zainstalowano  piłkochwyty  i  ławeczki,  a na Osiedlu  Stałym  i  na  Borach 
powstało dodatkowo oświetlenie. Na budowę boisk wydaliśmy w tym roku ponad 2,7 mln zł.

• Nie  zapomnieliśmy  także  o  najmłodszych.  Obok  wspomnianego  już  placu  zabaw przy  Orliku 
powstały także 4 inne. Nowe urządzenia, w tym huśtawki, karuzele a nawet mini twierdza pojawiły 
się w Szczakowej przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym, w parku na Górze Piasku 
oraz w os. Dobra, przy ul. Podlesie. Dalszej rozbudowie uległ także plac zabaw przy ul. 3 Maja – 
obok urządzeń dla dzieci pojawił się także sprzęt do ćwiczeń dla dorosłych. 

• W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4, oprócz budowy boiska wielofunkcyjnego, w lipcu br. 
rozpoczęły  się  prace  związane  z  remontem  i  rozbudową  zaplecza  do  nauki  w  zakresie 
gastronomiczno-hotelarskim. W ramach inwestycji dobudowano część kuchni, zewnętrzną klatkę 
schodową  wraz  z  windą  dla  osób  niepełnosprawnych,  wykonano  strop  nad  parterem  całego 
segmentu  a  obecnie  prowadzone  są  roboty  murarskie  piętra.  Na  realizację  zadania  Gmina 
pozyskała  środki  finansowe  w  wysokości  2,2  mln  z Regionalnego  Programu  Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2007 – 2013. Planowany termin zakończenia inwestycji to lipiec 
2010 r. 

• Trwają prace związane z projektem pn. Regionalny Obszar Rekreacyjno Turystyczny – trasy 
rowerowe  drogą  do  rozwoju  turystyki  aktywnej  w  Subregionie  Centralnym  –  Miasto 
Jaworzno.  Celem  przedsięwzięcia  jest  zapewnienie  możliwości  aktywnego  spędzania  czasu 
mieszkańcom Jaworzna, poprzez wyznaczenie szlaków rowerowych oraz stworzenie niezbędnej 
infrastruktury umożliwiającej bezpieczne poruszanie się mieście. Zakres inwestycji  to wykonanie 
projektu  organizacji  ruchu  na  drogach  publicznych,  oznakowanie  szlaków rowerowych,  montaż 
znaków i tablic informacyjnych, wykonanie miejsc odpoczynkowych, kładek nad potokami, barierek, 
oraz wykonanie i druk przewodnika „Szlaki rowerowe w Jaworznie”. Planowany termin zakończenia 
inwestycji to kwiecień 2010 r. 

• Kontynuowane są także prace związane z przebudową starego budynku biblioteki  na  Muzeum 
Miasta Jaworzna. Inwestycja obejmuje adaptacje pomieszczeń istniejącego budynku do potrzeb 
Muzeum,  dobudowę jednej  sali  wystawowej  oraz dobudowę zewnętrznej  windy panoramicznej. 
Aktualnie trwają prace związane z dobudową nowej części budynku - tzw. Galerii,  szybu windy 
oraz roboty demontażowe suchych tynków na poddaszu, w celu oceny stanu technicznego więźby 
dachowej. Planowany termin zakończenia inwestycji to czerwiec 2010 r. 

• W lipcu zakończyła się rozpoczęta w 2008 r. rozbudowa Strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Dąbrowie  Narodowej.  Budynek  powiększono  o  jeden  garaż  dla  samochodu  bojowego, 
wraz z pomieszczeniami zaplecza, dobudowano także nową klatkę schodową oraz przedsionek. 
W ramach  inwestycji  zmieniono  także  układ  funkcjonalny  już  istniejącej  części  budynku 
oraz przebudowano  dach.  Wykonano  też  ocieplenie  całego  budynku  oraz  dobudowano  nową 
gazową kotłownię  centralnego ogrzewania, która  obsługiwać będzie również przyległy budynek 
biblioteki.  Prace  objęły  również  budowę  nowego  przyłącza  wodociągowego,  elektrycznego, 
gazowego,  kanalizacji  sanitarnej  oraz  kanalizacji  deszczowej  wraz  ze  studniami  chłonnymi. 
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Powierzchnia użytkowa dobudowanej części strażnicy to ponad 123 m2. Koszt inwestycji wyniósł 
2,2 mln zł.

• Niestety  nie  wszystkie  inwestycje  zaplanowane  na  ten  rok  zostały  zrealizowane.  Z  powodu 
złożonego protestu w postępowaniu przetargowym i toczącymi się wyjaśnieniami przed Kolegium 
Odwoławczym do przyszłego roku zmuszeni byliśmy odłożyć realizację kolejnego etapu projektu 
Miasto  Twarzą  do  Autostrady.  Budowa  drogi  pomiędzy  ul.  Katowicką  a  ul.  Wojska  Polskiego 
rozpocznie się dopiero w przyszłym roku.

Plany zagospodarowania przestrzennego

Jednym  z  ważniejszych  elementów  polityki  proinwestycyjnej  prowadzonej  przez  miasto 
jest przygotowanie  gotowych  terenów  dla  inwestorów.  Łączy  się  z  tym  także  fakt  opracowania 
przez miasto planów zagospodarowania przestrzennego. W tym roku uchwalono 2 plany: miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego „Centrum” i miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
„Wilkoszyn, Jeziorki, Cezarówka Górna i Koźmin”.

Jednak  Wojewoda  wystąpił  do  Wojewódzkiego  Sądu  Administracyjnego  w  Gliwicach  ze  skargą 
na uchwałę  Rady  Miejskiej  w  Jaworznie  w  sprawie  miejscowego  planu  zagospodarowania 
przestrzennego "Centrum" i wniósł o stwierdzenie jej  nieważności. Prezydent Miasta nie zgadza się 
z tą decyzją i zamierzam udowodnić, że argumenty wojewody nie mają podstaw prawnych. 

Aktualnie trwają prace nad 12 kolejnymi planami – „Ciężkowice”, „Podłęże-Las”, „Byczyna”, „Sodowa 
Góra”,  „Warpie”,  „Za  Rogatką”,  „Bory”,  „Stara  Huta”,  „Pszczelnik”,  „Wojska  Polskiego  -  Południe”, 
„Pieczyska-Cementownia”  oraz  „Jaworznickie  Centrum  Medyczne”.  Na  ukończeniu  są  prace 
nad zmianą studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Plany miejscowe prowadzą do uporządkowania przestrzeni miejskiej. Gmina wykonuje je przy szerokiej 
partycypacji  mieszkańców,  w  zgodzie  z  przepisami  prawa.  Wejście  w  życie  planu  miejscowego 
zagospodarowania  przestrzennego  to  wprowadzenie  prawa  miejscowego,  które  ustala  zasady 
przekształceń przestrzeni miejskiej Jaworzna. 

Nowi inwestorzy

W  lipcu  2009  roku  na  terenie Gminnej  Strefy  Aktywności  Gospodarczej  w  Jeleniu  rozpoczęła 
działalność  firma  Militzer&Munch.  M&M  jest  znaną  międzynarodową  grupą  oferującą  najwyższej 
jakości, kompleksową obsługę  spedycyjną w przewozach drogowych, kolejowych, lotniczych i morskich 
oraz pełne spektrum nowoczesnych usług logistycznych.

Z kolei w marcu 2009 roku chińska spółka SCC zakupiła nieruchomość wchodzącą w skład GSAG-u. 
Na zakupionym terenie  firma  zamierza  stworzyć  centrum handlowe.  Aktualnie  prowadzone  są  tam 
prace  budowlane.  Ta  sama  spółka  przystąpiła  do  rokowań  dotyczących  sprzedaży  kolejnych 
nieruchomości położonych na terenie wyróżnionym nagrodą „Grunt na medal” i zaproponowała 6 mln zł 
za ponad 7,5 hektarową nieruchomość. 

Natomiast w listopadzie firma M.G. Centrum Sp. z o.o. wygrała przetarg na nieruchomość  położoną 
w centrum miasta, teren po byłej kopalni "Kościuszko". Firma  zamierza  wybudować centrum handlowe 
wraz oraz salon samochodowy. Niestety, pomimo sporego zainteresowania inwestorów, nie udało się 
zbyć  większej,  6-hektarowej  nieruchomości  w  rejonie  ul.  Grunwaldzkiej,  gdyż  żaden  przedsiębiorca 
nie zdecydował się na przystąpienie do licytacji.
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Podatki

W  tym  roku  zdecydowaliśmy,  że  w  2010  roku  stawki  podatków  w  Jaworznie  pozostaną 
na niezmienionym poziomie. Znacznej  obniżki,   bo  aż  39  proc.,  mogą spodziewać  się  podatnicy 
będący właścicielami użytków rolnych. Nadal ze zwolnienia z podatku leśnego będą korzystały osoby 
fizyczne będące właścicielami lasów. 

Gmina zadbała także o przedsiębiorców funkcjonujących na terenie miasta. Prezydent Paweł Silbert 
przygotował  pakiet  uchwał  w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości, mających na celu 
pobudzenie  przedsiębiorczości  na  terenie  miasta,  zwiększenie  jego  atrakcyjności  dla  potencjalnych 
inwestorów oraz  zachęcenia  do podejmowania  nowych  inwestycji  i  tworzenia  nowych  miejsc  pracy. 
Projekty uchwał zostały skonsultowane i zaopiniowane pozytywnie przez przedstawicieli jaworznickich 
przedsiębiorców.

Zwolnieniu z podatku nawet przez 10 lat będą podlegały grunty, na których zrealizowane zostaną nowe 
inwestycje. Budynki lub budowle przedsiębiorców, powstałe w wyniku nowych inwestycji będą mogły 
korzystać ze zwolnienia maksymalnie przez 10 lat w zależności od wielkości nakładów poniesionych 
na nową inwestycję lub ilości utworzonych nowych miejsc pracy. 

Kolejna uchwała adresowana jest do przedsiębiorców już funkcjonujących w mieście. Ci, którzy utworzą 
nowe miejsca pracy mogą uzyskać zwolnienie  z  podatku od nieruchomości.  Warunkiem zwolnienia 
będzie  m.in.  utrzymanie  zwiększonego  zatrudnienia  przez  okres  co  najmniej  12  miesięcy 
i wynagrodzenia za pracę nowozatrudnionych osób, na poziomie nie niższym niż średnia z sześciu 
miesięcy zatrudnienia.

Kolejna uchwała, przygotowana z myślą o mieszkańcach, przewiduje zwolnienie na 10 lat  z podatku 
od  nieruchomości  nowo  wybudowanych  budynków  mieszkalnych  o  powierzchni  użytkowej 
nie przekraczającej 200 m², bez względu na to, kto zrealizował inwestycję. Mieszkańcy, którzy spełnią 
warunki określone w tej uchwale i  w terminie do 31 grudnia 2015 roku zakończą budowę lub rozpoczną 
użytkowanie budynku mieszkalnego będą mogli korzystać ze zwolnienia nawet do 2025 roku.

Szpital

W  roku  2009  Szpital  Wielospecjalistyczny  w  Jaworznie  otrzymał  dotację  z  budżetu  gminy 
na modernizację oddziałów szpitalnych oraz zakup aparatury i sprzętu medycznego w kwocie 2 mln zł.

W  tym  roku  w  jaworznickim  Szpitalu  zakończyła  się  modernizacja  Oddziału  Chirurgii  Ogólnej 
i Endokrynologicznej, która  polegała  m.in.  na  zmianie  układu  przestrzennego,  co pozwoliło 
dostosować  go  do  europejskich  wymogów  oraz  na  kompleksowej  wymianie  instalacji  elektrycznej, 
wodno-kanalizacyjnej  i  centralnego  ogrzewania.  Równocześnie  rozbudowano  instalację  tlenową. 
Wymieniono  wszystkie  drzwi  wewnętrzne  oddziału,  ponadto  wymieniono  wyposażenie  medyczne 
i gospodarcze oddziału. Zastosowano nowoczesne lampy operacyjne oraz kolumny zasilające. (koszt: 
917  tys.  zł,  wkład  gminy  –  446  tys.  zł).  W  2009  roku  wyremontowano  również  Poradnię 
Kardiologiczną,  a także pomalowano ściany Oddziału Pediatrii  w tematyce wodnego świata. Szpital 
Wielospecjalistyczny uruchomił nowy oddział – Urologię. W szpitalu wymieniono również windy (koszt: 
745 tys. zł).
W  placówce  rozpoczęły  funkcjonowanie  także  Poradnia  Wad  Postawy  u  Dzieci  i  Młodzieży, 
Pracownia Motoryki Przewodu Pokarmowego oraz Szkoła dla przyszłych rodziców.

W Szpitalu trwa kolejny etap modernizacji Oddziału Chorób Wewnętrznych. Całość prac rozpoczętych 
w październiku ma zakończyć się według planów do 30 grudnia bieżącego roku. W ramach remontu 
zostanie  wymieniona  instalacja  gazów  medycznych,  instalacje:  wodno-kanalizacyjna,  elektryczna 
oraz nisko-prądowa. (Koszt: ponad 1 mln zł. Środki te w ogromnej części pochodzą z budżetu Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie).
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W  tym  roku  w  jaworznickim  Szpitalu  Wielospecjalistycznym  przeprowadzono  modernizację  układu 
podgrzewania  polegającą  na  zastosowaniu  baterii  kolektorów  słonecznych, które  służą 
do wspomagania  podgrzewania  ciepłej  wody  użytkowej  oraz  wody  basenowej.  Na dachu  budynku 
szpitalnej  kotłowni  zamontowano  kolektory  słoneczne  o  łącznej  powierzchni  271  m2.   Zakłada  się, 
że w szpitalu baterie słoneczne pokryją ok. 20 proc. zapotrzebowania na ciepłą wodę technologiczną, 
z której  korzystają  pacjenci,  odwiedzający  i  personel  szpitala.  Całkowity  koszt  inwestycji  to  ponad 
530 tys. zł .

Jaworznicki  Szpital  w tym roku uzyskał  również  Certyfikat  Zarządzania Jakością oraz wprowadził 
biometryczną rejestrację czasu pracy.

Przy  jaworznickim  Szpitalu  Wielospecjalistycznym  rozpoczęła  się  budowa  Stacji  Dializ 
wraz z Poradnią  Nefrologiczną.  Stacja  będzie  na  razie  własnością  prywatnego  inwestora  -  firmy 
NEFROLUX  z  Siemianowic  Śląskich.  Na  mocy  podpisanej  ze  Szpitalem  umowy,  inwestor  będzie 
dzierżawił  teren,  na  którym  powstanie  Stacja  przez  okres  15  lat.  Po  tym  okresie  stanie  się  ona 
własnością Szpitala. 

Budownictwo mieszkaniowe (JTBS, MZNK, budowa mieszkań komunalnych)

W 2009 roku do użytku zostały oddane 96 lokali mieszkalnych przy ulicach Kalinowa i Marmurowa. 
Aktualnie  trwa budowa zespołu 7 domów jednorodzinnych w rejonie ul. Chełmońskiego.

W tym  roku  Spółka  zakończyła  gruntowny  remont  kamienicy  położonej  przy  ulicy  Mickiewicza  1. 
Modernizacja budynku jest częścią projektu „Rynek Od.Nowa”. W ramach prac wymieniono elewację, 
pokrycie dachowe oraz wszelkie instalacje. Kamienica została także podniesiona o jedną kondygnację. 
JTBS wybudował także  nowy plac targowy przy ul. Grunwaldzkiej  (obok siedziby banku PKO BP) 
oraz na zlecenie Gminy Jaworzno i Stowarzyszenia  Hospicjum Homo – Homini  im. Św . Brata Alberta, 
budynek stacjonarnego hospicjum w Jaworznie.

Miejski  Zarząd  Nieruchomości  Komunalnych przeprowadził  w  tym roku  7  kapitalnych  remontów 
budynków  (Pocztowa 4,  Chopina  95,  Sobieskiego  43,  45,  47,  49,  Strażacka  11) oraz  wyburzył 
budynek  przy  ul.  Grunwaldzkiej  55.  Całkowicie  zmodernizowany  został  również  plac  zabaw 
w os. Podwale.

MZNK wyremontował także gruntownie kaplicę na cmentarzu komunalnym w Szczakowej. Natomiast 
na cmentarzu komunalnym Wilkoszyn rozbudowano budynek administracyjny, wyremontowano schody 
główne, plac przed wejściem na cmentarz, ogrodzenie i bramy w części centralnej oraz przy budynku 
administracyjnym. 

W  sumie  od  stycznia  wymieniono  339  okien  w  mieszkaniach  komunalnych  oraz  24  w  lokalach 
użytkowych, zamontowano również wodomierze w 116 mieszkaniach. Wyremontowano 84 pustostany 
oraz wykonano remont poddasza w budynku przy ul. Grunwaldzkiej 188 dzięki czemu powstały dwa 
dodatkowe mieszkania. 
W 2009 roku nie udało się terminowo zakończyć prac związanych z gruntowną modernizacją bloku 
mieszkalnego przy ul. Solskiego 4 w os. Pieczyska. W listopadzie firma, która przeprowadzała remont 
odstąpiła od realizacji umowy. MZNK wybrał nowego wykonawcę, który do końca grudnia br. będzie 
kontynuować część rozpoczętych prac.

Aby pomóc mieszkańcom mającym problemy z regulowaniem należności za mieszkania, trzy lata temu 
uruchomiliśmy program pomocy osobom zagrożonym eksmisją. W ciągu tego roku z pomocy miasta 
skorzystało  15  rodzin  podpisując  kontrakt  socjalny  i  zobowiązując  się  tym  samym  do  regularnego 
opłacania czynszu mieszkaniowego wraz z ustalonymi kwotami zadłużeń.  Dotychczas do programu 
przystąpiły 164 rodziny.
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Inwestycje drogowe (MZDiM), wodociągi i kanalizacja (MPWiK)

W  ścisłym  centrum  miasta  w  ramach  projektu Rynek  Od.Nowa  wyremontowane  zostały 
nawierzchnie  ul.  Słowackiego  i  początkowego  odcinka  ul.  Waryńskiego.  W  ramach  zadania 
powstały nowe chodniki i wjazdy do posesji. Wybudowano także  ciąg pieszo -jezdny od ul. Zielonej 
w kierunku ul. Sienkiewicza. 

Kompleksowo  wyremontowane  zostały  ul.  Wojska  Polskiego,  Aleja  Tysiąclecia, powstały  drogi 
dojazdowe do budynków TBS-u przy ul. Chełmońskiego.  Przeprowadzone zostały remonty dwóch 
obiektów mostowych, w ciągu ul. Chopina i Bukowskiej. Na ul. Wandy przeprowadzono modernizację 
chodników. Na odcinku 450 metrów stare płyty chodnikowe zostały wymienione na kostkę brukową. 
Wykonane zostały także wjazdy do posesji. Niestety Miejski Zarząd Dróg i Mostów unieważnił przetarg 
na  budowę  ul.  Bohaterów Getta. Dlatego  zaplanowana na  2009  rok  inwestycja  nie  odbędzie  się 
z uwagi na brak ważnych ofert złożonych w procedurze przetargowej.

Systematycznie  i  konsekwentnie  przebudowywane  są  drogi  gruntowe,  których  na  terenie  miasta 
jest blisko 100km. Ulice  Skałka, Tetmajera i Wróblewskiego to kolejne na których ułożona została 
nawierzchnia  utwardzona.  Dodatkowo  na  ponad  5  kilometrach  zastosowana  została  metoda 
podwójnego powierzchniowego utrwalenia nawierzchni. Wzmocniona  nawierzchnia charakteryzuje się 
większą wytrzymałością i zapewnia większy komfort użytkowania.

W  2009  rok  Dział  Wykonawstwa  Miejskiego  Zarządu  Dróg  i  Mostów  przy  zastosowaniu  frezu 
asfaltowego i kruszywa poprawił stan techniczny 15 km dróg gruntowych.

Od 1 lipca 2009 roku zadania zarządcy transportu zbiorowego przejął Miejski Zarząd Dróg i Mostów. 
Nowa forma organizacji  transportu  pozwoliła  zarządcy,  w którego kompetencjach leży prowadzenie 
remontów infrastruktury drogowej i zatwierdzanie zmian w organizacji ruchu, kompleksowo monitorować 
zmieniające się potrzeby mieszkańców.

Jednym  z  pierwszych  działań  podjętych  przez  MZDiM  jako  zarządcy  transportu  publicznego  było 
rozpoczęcie  kompletnego  oznakowania  przystanków.  W  okresie  jesiennym  rozpoczęto  montaż 
estetycznych i czytelnych tabliczek z nazwami przystanków.

W 2009 roku Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji zmodernizowało sieć wodociągową 
o długości 6 km oraz sieć kanalizacyjną o długości 13 km. W tym roku zakończono także budowę 
Kanału  Wąwolnica  oraz  przepompowni  ścieków na  ulicy  Batorego  oraz  zmodernizowano sieci 
wodociągowe  na  ulicy Słowackiego,  Chełmońskiego,  Gwardzistów,  Towarowej,  Rumiankowej 
i wzdłuż Obwodnicy Północnej. W 2009 roku MPWiK dokonał także wymiany ponad  80 przyłączy 
wodociągowych o  łącznej  długości  3 km. Modernizacji  i  unowocześnieniu  poddano także zestawy 
hydroforowe  znajdujących  się  na  ul.  Nosala  oraz  ul.  S.F  Mazur.  W  mieście  wdrożono  również 
nowoczesny system  Radiowego Odczytu Wodomierzy. Spółka prowadziła także intensywne prace 
mające na celu  pozyskanie funduszy zewnętrznych na realizacje  projektu  „Modernizacja  i  rozbudowa 
systemu kanalizacyjnego – Faza I”.  Wartość realizowanych w tym roku przez MPWiK zadań to  ponad 
20 mln zł.

Bezpieczeństwo w mieście

Miasto  konsekwentnie  realizuje  program  poprawy  bezpieczeństwa. W  ramach  programu  „Tarcza” 
przez  4  lata  trwania  programu  służby  odpowiadające  za  bezpieczeństwo  publiczne  interweniowały 
blisko 9 tysięcy razy kontynuując i wprowadzając inicjatywy z myślą o mieszkańcach.

W 2009 r. prowadzono akcję  “Bądź ostrożny, uważaj na kieszonkowców” i “Starsi=Bezpieczni”. 
Przygotowano także 2 wnioski  o dofinansowanie projektu realizowanego w ramach programu „Razem 
bezpieczniej”:
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 „Umiem się bronić” - program jest skierowany do kobiet 
 “Bądź widoczny, bądź bezpieczny” - program skierowany do dzieci i młodzieży mający na celu 

edukację w zakresie przepisów ruchu drogowego.

W 2009 r. Miasto dofinansowało także zakup samochodów dla Komendy Miejskiej Policji w kwocie 
176 tys.  zł  i  wykupiliło  dodatkowe godziny pracy policjantów na potrzeby programu „Tarcza”,  - 
135 tys.  zł.  Gmina sfinansowała  także  cztery  dwuosobowe  patrole  policji.  Kontynuowana  jest 
również  akcja  „Dzielnicowy  w  każdej  dzielnicy”,  w  ramach  której   w  mieście  działa  9 punktów 
konsultacyjnych dzielnicowych  na Borach,  w Byczynie,  w Jeleniu, Jeziorkach, Długoszynie, Dobrej, 
Ciężkowicach, Niedzieliskach i Dąbrowie Narodowej.

W 2009  roku  Gmina  realizowała  akcję  informacyjną  “Sprawdź  się  i  jedź  bezpiecznie”  dotyczącą 
przeciwdziałania jazdy po spożyciu alkoholu. Dodatkowo w budynku Komendy Miejskiej Policji  został 
zamontowany Alkosensor – urządzenie do badania trzeźwości. 

Na terenie miasta rozpoczął się także program prewencyjny nt. przeciwdziałania kradzieżom, aktom 
wandalizmu i chuligaństwa na terenie Rodzinnych Ogrodów Działkowych w Jaworznie pn. “Bezpieczny 
Ogród”. 10 ogrodów działkowych przystąpiło do podpisania porozumienia w ramach programu poprawy 
bezpieczeństwa “Tarcza”.

W 2009 r. powołano Miejski Zespół Zarządzania Kryzysowego, który w warunkach klęski żywiołowej 
lub poważnego kryzysu monitoruje i prognozuje rozwój sytuacji oraz podejmuje działania likwidujące 
zagrożenie.

Nagrody przyznane miastu

Związek Pracodawców Warszawy i Mazowsza, Polski Związek Producentów i Pracodawców Przemysłu 
Oświetleniowego  oraz  redakcja  Gazety  Samorządu  i Administracji  przyznali  Jaworznu  III  nagrodę 
w konkursie  na  „Najlepiej  Oświetloną  Gminę  i Miasto  w  2008  roku”,  w kategorii  „Kompleksowe 
inwestycje i modernizacje oświetlenia dróg i ulic”. 

Jaworzno, jako jedno z sześciu miast w Polsce, uhonorowane zostało także certyfikatem Gmina Bliska 
Środowisku 2008. Kapituła konkursu, organizowanego przez Europejskie Forum Odpowiedzialności 
Ekologicznej, doceniła proekologiczne działania naszego miasta.

Jaworzno  otrzymało  również  tytuł  Samorządowego  Lidera  Elektronicznej  Administracji, 
jaki przyznało  naszemu  miastu  jury  konkursu  o  Złotą  @.  W  konkursie  oceniano  m.in.  jakość 
i użyteczność miejskiego serwisu internetowego, Biuletyn Informacji Publicznej, a także rozwój usług 
świadczonych na rzecz mieszkańców drogą elektroniczną.

Natomiast  na  tegorocznej  Gali  XIII Międzynarodowego  Zjazdu  Ekologicznego  Jaworzno  zostało 
uhonorowane  Pucharem Recyklingu  Związku Miast  Polskich. Dzień później,  na uroczystym Finale 
Konkursu,  podczas  Międzynarodowych  Targów Ochrony  Środowiska  POLEKO 2009,  nasze  miasto 
zostało wyróżnione także Dyplomem Mistrza Edukacji Ekologicznej. 

Spotkania z mieszkańcami

Wzorem lat ubiegłych, także w tym roku Prezydent Miasta spotykał się z mieszkańcami w dzielnicach. 
Powodem spotkań były przede wszystkim plany zagospodarowania przestrzennego, maszty telefonii 
cyfrowej,  Obwodnica  Północna,  Droga  Współpracy  Regionalnej,  a  także  zrealizowane  i  planowane 
w dzielnicach inwestycje. W bieżącym roku prezydent Paweł Silbert spotkał się z mieszkańcami osiedla 
Byczyna,  Cieżkowice,  Warpie  i Jeleń.  Natomiast  wszyscy  prezydenci  spotkali  się  z  ponad 550 
mieszkańcami także w Urzędzie Miejskim. Najwięcej spraw dotyczyło mieszkań.
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Sprawy Obywatelskie

Obecnie  Jaworzno  liczy  94  824  mieszkańców (stan  na  27.11.2009  r.). Do  końca  listopada  br. 
odnotowaliśmy  ujemny  przyrost  naturalny.  W Jaworznie  urodziło  się  846  dzieci,  zmarły  natomiast 
854 osoby. W tym samym okresie 670 par zawarło związek małżeński.

Z  danych  Wydziału  Spraw  Obywatelskich  wynika  również,  że  przez  11  miesięcy  tego  roku 
3 402 jaworznian  uzyskało  prawa  jazdy.  Wydano  także 8 225 dowodów  rejestracyjnych.  Z  kolei 
2 402 osoby  złożyły  wnioski  o  wydanie  paszportu.  Wydano  również  1 757  zaświadczeń  o  wpisie 
do ewidencji działalności gospodarczej. Aktualnie w Jaworznie funkcjonuje 5 315 firm. Od 1 kwietnia br. 
sprawy załatwiane są w ramach "Jednego okienka". Z instytucji tej skorzystało 2 998 przedsiębiorców. 
Za pośrednictwem gminy dokumenty przedsiębiorców przesyłane są do: Urzędu Skarbowego, ZUS-u, 
KRUS-u i Urzędu Statystycznego.

Edukacja

W 2009 r.  Wydział  Edukacji,  Kultury  i  Sportu  UM pozyskał od Wojewody Śląskiego w Katowicach 
dotację w wysokości ponad 22 tys. zł na zakup podręczników szkolnych dla uczniów klas I – III szkół 
podstawowych oraz klas I gimnazjów, a także dotację z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki  Wodnej  w  Katowicach  w  wysokości  ponad  139  tys.  zł  na dofinansowanie  wyjazdów 
uczniów klas III szkół podstawowych do tzw. „zielonych szkół”.

15  uzdolnionych  uczniów  otrzymało  Stypendium  Prezydenta  Miasta  Jaworzna w dziedzinie 
edukacji, kultury i sportu, a 39 zawodnikom przyznano w bieżącym roku stypendia sportowe w sporcie 
kwalifikowanym  na  sumę  358  tys.  zł.  Natomiast  248  uczniom  miasto  pokrywa  koszty  biletu 
miesięcznego, a 106 niepełnosprawnych uczniów jest dowożonych do szkoły.

Wydział Edukacji, Kultury i Sportu realizował projekt „Eurostypendium drogą do dyplomu” w ramach, 
którego 30  studentów naszego miasta  otrzymało  stypendia na ogólną  sumę ponad 95 tys.  zł. 
Dodatkowo wydział EK realizuje projekt „Nauka drogą do sukcesu na Śląsku” dla uczniów szczególnie 
uzdolnionych. W ramach tego projektu 9 uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych otrzymało 
stypendia na ogólną sumę ponad 12 tys.  zł.  Przyznano także Sportowe Nagrody Miasta  Jaworzna 
dla 118 zawodników na łączną sumę 108 tys. zł. 

Trwa  realizacja  Projektu  „Atena  –  studia  podyplomowe  dla  jaworznickich  nauczycieli” - 
z dofinansowania korzysta 122 nauczycieli. W 2009 r przeprowadzono 4 postępowania konkursowe, 
w których wyłoniono i powierzono stanowiska nowym dyrektorom: Gimnazjum nr 6, Zespołu Szkół nr 3, 
Zespołu Szkół nr 4, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3. W bieżącym roku przyznałem nagrody 
37 nauczycielom,  w  tym:  9  dyrektorom  szkół  i  placówek  oświatowo  -  wychowawczych 
oraz 28 nauczycielom.  Natomiast  w  odpowiedzi  na  wniosek  złożony  do  Ministerstwa  Edukacji 
Narodowej  dotyczący  dofinansowania  kosztów  związanych  z  wypłatą  odpraw  dla zwalnianych 
nauczycieli, otrzymaliśmy ponad  199 tys. zł.

Z  powodu  braku  naboru,  w  bieżącym  roku  Gmina  zlikwidowała  dwie  szkoły  ponadgimnazjalne: 
Zasadniczą  Szkołę  Zawodową  działającą  przy  Zespole  Szkół  Nr  1  w  Jaworznie  i  Technikum 
Uzupełniające dla Dorosłych działające przy Zespole Szkół Nr 1 w Jaworznie. Natomiast w strukturach 
Specjalnego  Ośrodka  Szkolno  -  Wychowawczego  w Jaworznie  utworzono  publiczne,  dwuletnie 
Uzupełniające  Liceum  Ogólnokształcące  Specjalne  dla  młodzieży  z  upośledzeniem  umysłowym  w 
stopniu lekkim.

1 września 2009 r. w Przedszkolu Miejskim Nr 24 uruchomiono drugi oddział specjalny dla dzieci 
niewidzących,  niedowidzących,  niesłyszących  i niedosłyszących.  Także  1  września  2009  r. 
przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5 utworzono Centrum Kształcenia Praktycznego – placówkę 
realizującą  zadania  z  zakresu  przygotowania  praktycznego  uczniów  w  danych  zawodach.  Decyzja 
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utworzenia CKP w ZSP 5 wynika z faktu posiadania przez ten zespół nowoczesnej bazy kształcenia 
praktycznego, odpowiadającej standardom wymagań dla stanowisk szkoleniowych. 

Miasto czuwa także nad bezpieczeństwem dzieci i młodzieży. W tym celu zostały pozyskane środki 
na  zakup  i instalację  monitoringu  dla  II Liceum  Ogólnokształcącego  i  na rozszerzenie  działającego 
już w szkole Podstawowej nr 16 monitoringu.

Pozyskane środki zewnętrzne

Decyzją Zarządu Województwa Śląskiego, w tym roku Miasto otrzymało dofinansowanie na następujące 
projekty:

• Szkoła  przyjazna  uczniom  –  remont  i  rozbudowa  zaplecza  do  nauki  w  zakresie 
gastronomiczno-hotelarskim  w  ZSP  nr  4  w  Jaworznie  w  wysokości  ponad  3 mln  zł. 
24 czerwca  br.  została  podpisana  umowa  dofinansowania.  Projekt  ma  na  celu  wzrost 
dostępności do nauki i poprawę warunków kształcenia na poziomie ponadgimnazjalnym;

• Infrastruktura  służąca  przedsiębiorcom,  teren  byłej  kopalni  Kościuszko  w  ramach 
projektu  kluczowego  dla  woj.  śląskiego  Gospodarcza  Brama  Śląska  Etap  I  – 
uruchomienie  Zagłębiowskiej  Sfery Gospodarczej  w wysokości  ponad 13 mln zł.  Trwają 
przygotowania  do  podpisania  umowy  dofinansowania.  Projekt  zakładał  uzbrojenie 
w infrastrukturę  ponad  12  hektarów  niezagospodarowanych  terenów  pogórniczych 
zlokalizowanych na terenie Miasta;

• Budowa Drogi Współpracy Regionalnej od DK 79 do Węzła A4 Jeleń w wysokości ponad 
34 mln zł. Przedmiotem projektu jest budowa nowego jednolitego ciągu drogowego pomiędzy 
ul. Krakowską (DK 79) a Węzłem „Jeleń” autostrady A4;

• Jaworznickie Szkolne Kluby Przedsiębiorczości w wysokości ok. 500 tys. zł Projekt polega 
na organizacji zajęć pozalekcyjnych w ramach Szkolnych Klubów Przedsiębiorczości;

• Regionalny  Obszar  Rekreacyjno-Turystyczny  -  trasy  rowerowe  drogą  do  rozwoju 
turystyki aktywnej w Subregionie Centralnym - Miasto Jaworzno: wielkość dofinansowania 
– ponad 614 tys. zł. Projekt polega na wytyczeniu i oznakowaniu 277 km turystycznych szlaków 
rowerowych na terenie miasta Jaworzna wraz z niezbędną infrastrukturą. Szlaki będą łączyć się 
ze szlakami w sąsiednich gminach Śląska i Małopolski;

• Jaworznicki Central Park – utworzenie otwartej strefy aktywności sportowo-rekreacyjnej 
w  centrum  miasta uzyskał  dofinansowanie,  jednakże  znalazł  się  na  liście  rezerwowej. 
Wielkość wnioskowanego dofinansowania – blisko 670 tys. zł.

Łączna wartość dofinansowania wynosi ponad 52 mln zł.

Projekty będące w trakcie oceny formalnej i merytorycznej:
• Rekultywacja  na  cele  przyrodnicze  terenu  byłego  zakładu  górniczego  cementowni 

Szczakowa: wielkość dofinansowania wynosi blisko 3,2 mln zł. Projekt obejmuje między innymi 
usunięcie i wywóz zanieczyszczonej warstwy gruntu i  przywrócenie jakości gleby, likwidację 
składowisk  odpadów  poprzemysłowych  i  nielegalnych  składowisk  odpadów  komunalnych, 
odtworzenie warstwy urodzajnej gruntu, nasadzenia roślin i zieleni, zabezpieczenie struktury 
skarp wyrobiska przed osuwaniem;

• Rozwój  społeczeństwa  informacyjnego  w  Zagłębiu  Dąbrowskim  –  Miasto  Jaworzno: 
wielkość dofinansowania – ponad 7,7 mln zł. Projekt polega na budowie sieci szerokopasmowej 
na terenie naszego miasta. Celem głównym projektu jest stworzenie warunków do efektywnego 
rozwoju społeczeństwa informacyjnego;

• Elektryzujące  Jaworzno  –  promocja  potencjału  inwestycyjnego  miasta  (wielkość 
dofinansowania: blisko 1,3 mln zł), polegającego na organizacji kampanii promocyjnej walorów 
inwestycyjnych  Miasta  Jaworzna,  realizowanej  zarówno  w  kraju  jak  i  za  granicą, 
wykorzystującej  na  wielką  skalę  nowe  media,  a  szczególnie  narzędzie  nowoczesnej 
komunikacji elektronicznej – Internet. 
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Ponadto trwa realizacja projektów, które otrzymały dofinansowanie z UE w roku ubiegłym (2008 r.), 
tj. Innowacyjne  J@worzno  –  utworzenie  zintegrowanego  systemu  wspomagania  zarządzania 
w administracji  publicznej  wraz  z  zapewnieniem  świadczenia  usług  drogą  elektroniczną 
oraz Atena – studia podyplomowe dla jaworznickich nauczycieli, a także projektu stypendialnego 
Nauka  drogą  do  sukcesu  na  Śląsku,  realizowanego  przez  Urząd  Marszałkowski  Województwa 
Śląskiego w ramach Poddziałania „Pomoc stypendialna dla uczniów szczególnie uzdolnionych” - projekt 
jest przeznaczony dla uczniów szczególnie uzdolnionych z przedmiotów matematyczno-przyrodniczych 
i  technicznych,  uczęszczających  do szkół  gimnazjalnych  lub  ponadgimnazjalnych  (publicznych 
i niepublicznych o uprawnieniach szkoły publicznej), spełniających dodatkowo kryteria dochodowe.
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